
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO
“GIOVANNI SCOTTI”

Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA)
cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633
Segreteria :  081991137 -  08119483818-  08119484066

e-mail   NAMM31400e@istruzione.it  

All’Albo 
Al Sito 

CIG ZA12F928A7
Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  l’avvio  della  procedura  comparativa  finalizzata
all’affidamento diretto del servizio assicurativo a favore degli alunni e del personale scolastico
per gli anni scolastici 2020/2021 con richiesta di preventivi.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al  Governo per il  conferimento delle
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

VISTO il D.P. R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n. 59”;

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 1 , comma 78, della legge n. 107
del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato Decreto interministeriale n. 129/2018;

RILEVATA la  necessità  di  affidare  il  servizio  di  assicurazione  alunni  e  personale  dell’Istituto
scolastico a decorrere dalle ore 24,00 del 31 dicembre al fine di garantire la copertura assicurativa degli
stessi considerata la scadenza nella medesima data del contratto in essere; 

CONSIDERATO di  prevedere una durata  contrattuale  del servizio assicurativo alunni  e personale
della scuola pari a 1 anno; 

CONSIDERATO che  la  scelta  del  contraente  avverrà  successivamente  mediante  valutazione
comparativa, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

NAMM31400E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004506 - 04/12/2020 - VII1 - I

Firmato digitalmente da Monti Lucia

mailto:NAMM31400e@istruzione.it


STABILITO che l'ammontare  presunto per  il  servizio in  oggetto  ammonta  ad € 5.000 e pertanto
trattasi di importo rientrante nei “Contratti sotto soglia” di cui all’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136(“Piano straordinario
contro le  mafie,  nonché delega  al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia”)  e  dal  D.L.  del  12
novembre 2010, n. 187(“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla
legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

PRESO ATTO del CIG:ZA12F928A7: acquisito da questa stazione appaltante;

DETERMINA

Art. 1) di  avviare una procedura comparativa con richiesta di preventivi finalizzata  all’affidamento
diretto  del  servizio  assicurativo  alunni  e  personale  scolastico  per  l’anno scolastico  2020-21 per  le
coperture assicurative Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia e Tutela legale. 

Art.  2)  di  invitare  gli  Operatori  economici  presenti  sul  mercato  e  fornitori  del  servizio  richiesto,
individuati dall’Istituto scolastico e selezionati sulla base di indagini di mercato fatte preliminarmente
alla procedura. 
Art. 3) di impegnare la spesa complessiva presunta di euro 5,000(imposte incluse) all'aggregato A03
della gestione in conto competenza del Programma Annuale per l'esercizio in corso. 

Art .4) di prevedere la durata del contratto in anni  1 a decorrere dalle ore 24,00 del 09/01/2021 con
possibilità di rescindere il contratto annualmente da parte dell’Istituto Scolastico;

Art. 5) di prevedere il costo/premio pro-capite della polizza non superiore a € 8,00;

Art. 6) di riservare all’Istituto scolastico l’affidamento del servizio assicurativo anche in presenza di
una  sola  offerta  assicurativa  purché  ritenuta  congrua  e  valida  e  facoltà  di  non affidare  il  servizio
assicurativo  ed  eventualmente  indire  nuova procedura  nel  caso  in  cui  non siano pervenute  offerte
assicurative idonee al soddisfacimento delle esigenze dell’Istituto Scolastico. 

Art. 7) di evidenziare in tutte le fasi della procedura il CIG ZA12F928A7 alla fornitura del servizio in
oggetto. 

Art. 8) di nominare formalmente ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 quale Responsabile Unico del
Procedimento il Dirigente Scolastico Lucia Monti.

Art. 9) di  esporre all’Albo e pubblicare al sito web dell’Istituto Scolastico la presente determina a
contrarre. 

Il Dirigente scolastico 
Lucia Monti

Firmato digitalmente da Monti Lucia


		2020-12-05T09:22:23+0100
	MONTI LUCIA




